

Quảng Ninh, ngày 24 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO
Công tác kiểm sát 6 tháng đầu năm 2024
và nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2024

I. TÌNH HÌNH VI PHẠM VÀ TỘI PHẠM

Trong 6 tháng đầu năm 2024 (từ 01/12/2023 đến 31/5/2024), tình hình chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện giữ vững sự ổn định, kinh tế - xã hội có bước phát triển, đời sống người dân ngày càng được cải thiện. Tội phạm về an ninh, xâm phạm hoạt động tư pháp không xảy ra. Tuy nhiên tình hình tội phạm vẫn diễn biến phức tạp cả về tính chất và mức độ phạm tội. Một số loại tội phạm có chiều hướng gia tăng như tội: Trộm cắp tài sản; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản, Lừa đảo qua không gian mạng; Đánh bạc gây ảnh hưởng xấu đến trật tự xã hội. Đáng quan tâm là người dưới 18 tuổi phạm tội có chiều hướng gia tăng so với cùng kỳ năm 2023, tăng 03 vụ (tăng 03 vụ/ 03 bị can).

Trong kỳ đã khởi tố mới 26 vụ/ 39 bị can (giảm 05 vụ/ 05 bị can so với cùng kỳ năm 2023), cụ thể:

1. Về kinh tế, chức vụ, môi trường

Đã khởi tố 10 vụ/ 12 bị can (tương đương với cùng kỳ năm 2023). Trong đó: Trộm cắp tài sản 06 vụ, trị giá tài sản bị xâm hại gần 100 triệu đồng; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản 04 vụ, trị giá tài sản bị xâm hại 53 triệu đồng.

Nổi lên: Vụ án “Lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng”: Vào ngày 12/4/2024, Nguyễn Văn Sáng (sinh ngày 25/6/2004, trú tại thôn Xuân Dục 1, Xuân Ninh) với mục đích chiếm đoạt tài sản, Sáng đã tìm cách truy cập trái phép vào tài khoản mạng xã hội Facebook của ông Trương Văn Duyên (sinh năm 1990, trú tại thôn Đông, Vạn Ninh). Sau đó, Sáng nhắn tin giả làm ông Duyên, lừa hỏi mượn tiền đối với bà Lê Thị Thảo (sinh năm 1990, trú tại TP Móng Cái, tỉnh Quảng Ninh) thông qua ứng dụng Messenger, Sáng đã chiếm đoạt được tổng số tiền 20.000.000 đồng từ bà Thảo. Đã khởi tố vụ án, khởi tố bị an.

2. Về trật tự - trị an xã hội

Tình hình tội phạm về trật tự, trị an đang có chiều hướng giảm, đã khởi tố

07 vụ/ 18 bị can (giảm 02 vụ so với cùng kỳ năm 2023), trong đó: Giết người 01 vụ; Cố ý gây thương tích 01 vụ; Vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ 03 vụ; Đánh bạc 02 vụ.

3. Về ma túy

Tội phạm về ma túy trên địa bàn huyện giảm, tuy nhiên còn tiềm ẩn nhiều phức tạp với thủ đoạn ngày càng tinh vi, nhiều đối tượng phạm tội có tiền án, tiền sự và số lượng ma túy thu giữ trong các vụ án ngày càng nhiều. Đã khởi tố 09 vụ/ 09 bị can (giảm 03 vụ so với cùng kỳ năm 2023).

Nổi lên: Vụ án “Tàng trữ trái phép chất ma túy”: Vào ngày 17/4/2024 Công an huyện Quảng Ninh phối hợp với Công an TT. Quán Hàu trong quá trình tuần tra đảm bảo an ninh trật tự trên đoạn đường Trần Hưng Đạo thuộc TDP Bình Minh, TT. Quán Hàu phát hiện, bắt quả tang Lê Văn Bình (sinh năm 1983; trú tại TDP Bình Minh, TT. Quán Hàu, Quảng Ninh, Quảng Bình) đang có hành vi tàng trữ 84 (tám mươi tư) viên ma túy tổng hợp loại hồng phiến, là Methamphetamine, khối lượng 7,901g (bảy phẩy chín trăm linh một gam). Số ma túy trên Bình mua về cất giấu để sử dụng. Đã khởi tố vụ án, khởi tố bị can.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THỰC HÀNH QUYỀN CÔNG TỐ, KIỂM SÁT HOẠT ĐỘNG TƯ PHÁP

1. Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự

1.1. Thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố.

VKSND huyện Quảng Ninh đã kiểm sát 29 tin báo¹, tố giác tội phạm. Đã giải quyết: 26 tin báo, tố giác² (đạt tỉ lệ 89,6%). Còn lại 03 tin đang trong hạn luật định.

VKSND huyện Quảng Ninh đã tiến hành kiểm sát trực tiếp công tác tiếp nhận, thụ lý và giải quyết tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố tại Cơ quan CSĐT và Đội An ninh Công an huyện Quảng Ninh. Đã ban hành 01 kết luận - kiến nghị³.

1.2. Thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra (THQCT và KSĐT) các vụ án hình sự.

- Tổng số vụ thụ lý: 36 vụ/53 bị can⁴.

- Cơ quan CSĐT đã giải quyết: 30 vụ/47 bị can⁵ (đạt tỉ lệ 83,3%).

¹ Cũ: 02 tin; Mới: 27 tin

² Khởi tố: 15 tin; Không khởi tố: 05 tin; Tạm dừng giải quyết: 03 tin; Chuyển tình: 03 tin.

³ 01 hồ sơ tin báo chậm ra đề nghị gia hạn thời hạn giải quyết tin báo về tội phạm (vi phạm quy định tại khoản 2 Điều 147 BLTTHS).

⁴ Án cũ: 10 vụ/14 bị can; án mới: 26 vụ/39 bị can.

⁵ Trong đó: Kết thúc điều tra, đề nghị truy tố: 28 vụ/43 bị can; Đình chỉ: 01 vụ/ 02 bị can (lý do: miễn TNHS theo khoản 3 Điều 29 BLHS); Chuyển điều tra: 01 vụ/02 bị can.

- Án còn lại tại CQĐT: 06 vụ/06 bị can (tất cả đang trong hạn luật định).

Tất cả các quyết định khởi tố bị can đều được Viện kiểm sát phê chuẩn đảm bảo đúng người, đúng tội, đúng pháp luật.

1.3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát việc truy tố vụ án hình sự

- Tổng số vụ thụ lý: 29 vụ/44 bị can⁶.

- Đã giải quyết: 29 vụ/44 bị can⁷ (đạt tỉ lệ 100%).

- Án còn tại VKS: 0 vụ/0 bị can.

VKSND huyện Quảng Ninh đã tăng cường công tác THQCT và KSĐT, việc truy tố của VKS đảm bảo đúng người, đúng tội và đúng pháp luật.

1.4. Thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử vụ án hình sự

- Tổng số vụ Tòa án thụ lý: 36 vụ/53 bị cáo⁸.

- Tòa án đã giải quyết: xét xử: 28 vụ/42 bị cáo.

- Án còn tại Tòa chưa giải quyết: 08 vụ/11 bị cáo, đang trong hạn luật định.

Không có trường hợp nào Tòa tuyên không phạm tội. Các vụ án Tòa xử đều đúng tội danh, điều luật mà Viện kiểm sát truy tố và không có vụ án nào Tòa án cấp Phúc thẩm hủy hoặc sửa.

1.5. Công tác phối hợp giải quyết án hình sự

VKSND huyện Quảng Ninh đã chủ trì họp liên ngành xác định 01 vụ án trọng điểm (vụ Trương Quang Sắt – phạm tội “Cướp giật tài sản” quy định tại Điều 171 BLHS). Thông qua các cuộc họp liên ngành các cơ quan tiến hành tố tụng đã cùng nhau thống nhất, tháo gỡ những vướng mắc gặp phải trong việc giải quyết các vụ án, đặc biệt là những vụ án dư luận quan tâm.

Viện kiểm sát đã phối hợp với Tòa án tổ chức 03 phiên tòa xét xử lưu động tại nơi xảy ra vụ án, 07 phiên tòa rút kinh nghiệm theo tinh thần cải cách tư pháp, 04 vụ án được xét xử bằng hình thức trực tuyến.

2. Kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự

2.1. Kiểm sát việc tạm giữ

Tổng số bắt tạm giữ 26 người (mới)⁹. Đã giải quyết: 26 người¹⁰.

2.2. Kiểm sát việc tạm giam

⁶ Án cũ: 0; án mới: 28 vụ/43 bị can; Tình chuyển: 01 vụ/ 01 bị can.

⁷ Truy tố: 27 vụ/42 bị can; Đình chỉ: 02 vụ/02 bị can (Vụ Lê Văn Thương – Điều 134 BLHS đình chỉ do người khởi kiện rút yêu cầu; Vụ Lê Sông Vĩnh – Điều 260 BLHS đình chỉ theo khoản 3 Điều 29 BLHS miễn trách nhiệm hình sự đối với bị can).

⁸ Án cũ 09 vụ/11 bị cáo; Án mới: 27 vụ/42 bị cáo

⁹ Bắt quả tang: 22; Bắt người bị giữ trong trường hợp khẩn cấp: 03; đầu thú: 01.

¹⁰ Chuyển tạm giam: 17 người; Thay đổi biện pháp ngăn chặn khác: 09 người.

Tổng số 46 người¹¹.

- Đã giải quyết: 34 người¹².

- Đang tạm giam: 12 người, trong hạn luật định.

Công tác kiểm sát nhà tạm giữ của VKSND huyện Quảng Ninh được chú trọng. Lãnh đạo đơn vị đã quán triệt đầy đủ các Chỉ thị, hướng dẫn của cấp trên và thực hiện nghiêm túc. Thường xuyên kiểm sát nhà tạm giữ và kiểm tra chặt chẽ các tài liệu liên quan đến việc bắt, giam giữ.

Trong kỳ, VKSND huyện Quảng Ninh đã tiến hành 02 cuộc kiểm sát trực tiếp công tác tạm giữ, tạm giam và thi hành án phạt tù tại Nhà tạm giữ Công an huyện Quảng Ninh. Đã ban hành 02 kết luận.

2.3. Công tác kiểm sát thi hành án hình sự

Thụ lý và kiểm sát: 31 QĐ THAHS, 03 quyết định ủy thác THAHS. Kiểm sát 01 hồ sơ hoãn thi hành án phạt tù.

Tham gia 07 phiên họp xét rút ngắn thời gian thử thách của án treo; 03 phiên họp xét rút ngắn thời hạn chấp hành án cải tạo không giam giữ.

Trong kỳ, VKSND huyện Quảng Ninh đã tiến hành 01 lần trực tiếp kiểm sát việc THAHS tại Cơ quan THAHS Công an huyện Quảng Ninh. Đã ban hành 01 kết luận.

Tiến hành 02 lần trực tiếp kiểm sát tại UBND xã, ban hành 02 kết luận.

3. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự

* Kết quả thi hành án dân sự về việc và về tiền:

- Tổng số việc thụ lý: 323 việc/ 432.497.681.000 đồng (số cũ chuyển sang 99 việc/57.708.455.000 đồng, thụ lý mới 224 việc/ 374.789.226.000 đồng).

+ Tổng số việc phải thi hành: 323 việc/ 432.497.681.000 đồng

Trong đó: - Số việc có điều kiện thi hành: 279 việc/ 412.714.094.000 đồng

- Số việc chưa có điều kiện thi hành: 44 việc/ 19.783.587.000 đồng

- Số việc đã giải quyết: 141 việc/ 3.005.973.000 đồng

- Số việc còn phải thi hành chuyển kỳ sau: 182 việc/ 429.491.708.000 đồng

Trong đó: - Số việc có điều kiện thi hành: 138 việc/ 409.708.121.000 đồng

- Số việc chưa có điều kiện thi hành: 44 việc/ 19.783.587.000 đồng

¹¹ Cũ 23 người; mới 23 người (Bắt bị can tạm giam: 02; Tạm giữ chuyển sang: 17; Đến THA: 04)

¹² Trong đó: Chuyển thi hành án: 13 người; Chuyển đi nơi khác: 20 người; Hủy bỏ biện pháp ngăn chặn : 01 người.

VKSND huyện Quảng Ninh đã tiến hành kiểm sát trực tiếp 01 lần tại Chi cục THADS huyện Quảng Ninh. Đã ban hành 01 kết luận, kiến nghị¹³.

4. Công tác kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật

* Về án dân sự:

- Tổng số vụ Viện kiểm sát thụ lý: 87 vụ¹⁴.
- Đã giải quyết: 58 vụ¹⁵. Số vụ còn lại: 29 vụ, đang trong hạn luật định.

* Về án HNGĐ

- Tổng số vụ Viện kiểm sát thụ lý: 58 vụ¹⁶.
- Đã giải quyết: 51 vụ¹⁷. Số vụ còn lại: 07 vụ, đang trong hạn luật định.

* Việc dân sự:

- Tổng số việc Viện kiểm sát thụ lý: 01 việc (Mới).
- Đã giải quyết: 01 việc. Số việc còn lại: 0 việc.

* Việc HNGĐ: Không phát sinh.

* Án hành chính:

- Tổng số việc Viện kiểm sát thụ lý: 01 việc (Mới).
- Đã giải quyết: 01 việc. Số việc còn lại: 0 việc.

* Việc xem xét, áp dụng biện pháp xử lý hành chính:

VKSND huyện Quảng Ninh tham gia 07 phiên họp áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

* Án kinh doanh thương mại

- Tổng: 03 vụ (Cũ).
- Đã giải quyết: 02 vụ (Công nhận sự thỏa thuận của các đương sự). Còn lại: 01 vụ.

* Án lao động: Không phát sinh.

Trong 06 tháng đầu năm 2024, VKSND huyện Quảng Ninh đã tiến hành kiểm sát thông báo thụ lý 103/103 vụ, việc do Tòa án chuyển đến, đạt tỷ lệ 100%.

¹³ Sổ sách một số cột mục ghi chép còn thiếu, chưa đầy đủ thông tin; Chi cục THADS huyện Quảng Ninh chưa có kho vật chứng đảm bảo về quy mô, tiêu chuẩn theo quy định tại khoản 1 Điều 4 thông tư số 01/2017/TT-BTP ngày 23/01/2017 của Bộ Tư Pháp về quản lý kho vật chứng, tài sản tạm giữ trong THADS.

¹⁴ Cũ: 33 vụ; Mới: 54 vụ.

¹⁵ Trong đó: Tòa án ra quyết định đình chỉ: 12 vụ; Tòa án ra quyết định công nhận sự thỏa thuận của đương sự trước phiên tòa: 18 vụ; xét xử: 20 vụ; chuyển giải quyết theo thẩm quyền: 08 vụ.

¹⁶ Cũ: 11 vụ; Mới: 47 vụ.

¹⁷ Trong đó: Công nhận thuận tình ly hôn: 32; Chuyển giải quyết theo thẩm quyền: 02 vụ; Đình chỉ: 06 vụ; Xét xử: 11 vụ.

Đạt tỉ lệ kiểm sát 100% quyết định giải quyết vụ, việc dân sự, hôn nhân gia đình theo chỉ tiêu, kế hoạch đề ra. Lập phiếu kiểm sát các quyết định gửi VKSND tỉnh kịp thời.

Qua công tác kiểm sát quyết định của Tòa án nhân dân huyện Quảng Ninh phát hiện một số tồn tại¹⁸, đã ban hành 01 kiến nghị yêu cầu Tòa án khắc phục những tồn tại.

5. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của VKS và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của các cơ quan tư pháp

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

Đơn vị đã bố trí phòng làm việc tiếp công dân, cán bộ chuyên trách và lãnh đạo phụ trách.

- Tổng số lượt tiếp công dân: 02 lượt người.

- Tiếp nhận: 05 đơn.

Đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của Viện kiểm sát: 0 đơn.

Đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết mà thuộc trách nhiệm của Viện kiểm sát: 04 đơn, đã chuyển đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

Lưu đơn: 01 đơn thuộc thẩm quyền kiểm sát việc giải quyết của Viện kiểm sát.

VKSND huyện Quảng Ninh đã tiến hành 01 cuộc kiểm sát trực tiếp công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp của Cơ quan CSĐT Công an huyện Quảng Ninh. Qua kiểm sát không phát hiện tồn tại nào.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Trong 06 tháng đầu năm 2024, dưới sự lãnh đạo trực tiếp của VKSND tỉnh Quảng Bình và Thường trực huyện ủy huyện Quảng Ninh, VKSND huyện Quảng Ninh đã phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tố tụng, các tổ chức, đơn vị hữu quan kiên quyết đấu tranh phòng chống tội phạm, góp phần giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn. Qua công tác kiểm sát đã kịp thời phát hiện những vi phạm và đã ban hành nhiều yêu cầu, kiến nghị đối với các cơ quan, tổ chức.

VKSND huyện Quảng Ninh đã kiểm sát chặt chẽ ngay từ đầu việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc dân sự, kinh doanh thương mại, lao động, đã ban hành 01 kiến nghị yêu cầu Tòa án nhân dân huyện Quảng Ninh khắc phục vi phạm.

Đẩy mạnh triển khai Chương trình chuyển đổi số, ứng dụng rộng rãi công nghệ thông tin vào công tác chuyên môn nghiệp vụ, đạt những kết quả tích cực: 100% hồ sơ án hình sự, dân sự cũng như hồ sơ của các bộ phận nghiệp vụ đã được số

¹⁸ Gửi bản án, quyết định chậm; vi phạm trong việc không ghi rõ căn cứ pháp luật để xác định loại quan hệ tranh chấp, thẩm quyền giải quyết.

hóa; thực hiện tốt việc báo cáo án bằng sơ đồ tư duy áp dụng trong việc giải quyết các vụ án từ đó nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát xét xử các vụ án theo yêu cầu cải cách tư pháp.

2. Hạn chế và nguyên nhân

Bên cạnh những kết quả đạt được, trong công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp VKSND huyện Quảng Ninh còn gặp phải một số hạn chế:

- Tình hình tranh chấp dân sự, kinh doanh thương mại ngày càng gia tăng và diễn biến phức tạp, đặc biệt các tranh chấp liên quan đến quyền sử dụng đất. Việc đo đạc, thẩm định, định giá thường mất nhiều thời gian và thường phải tạm đình chỉ để chờ kết quả của cơ quan chuyên môn.

- Một số chỉ tiêu kế hoạch đạt còn thấp như: chỉ tiêu ban hành kiến nghị trong công tác THQCT, KS điều tra các vụ án hình sự, các kiến nghị tổng hợp trong xét xử các vụ án hình sự, kháng nghị trong lĩnh vực dân sự chưa đạt.

- Đơn vị có số lượng cán bộ, công chức ít, số lượng Kiểm sát viên chưa đáp ứng được công việc, các cán bộ trẻ chưa có nhiều kinh nghiệm trong công tác. Bên cạnh đó, để tăng cường công tác chuyển đổi số trong việc giải quyết án, giảm chi phí, nâng cao hiệu quả công tác, rút ngắn thời gian giải quyết công việc đòi hỏi các cán bộ, Kiểm sát viên vừa phải làm công tác chuyên môn vừa kiêm nhiệm công tác ứng dụng công nghệ thông tin vào từng khâu nghiệp vụ.

- VKSND huyện Quảng Ninh đã cố gắng khắc phục những khó khăn về thiếu trang thiết bị phục vụ chuyên môn nghiệp vụ cũng như phục vụ công tác phối hợp liên ngành. Tuy nhiên, nguồn kinh phí của đơn vị chưa đáp ứng được các yêu cầu trong việc ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác chuyên môn nghiệp vụ.

* Nguyên nhân của những hạn chế:

- Tính chất các vụ án dân sự, hành chính ngày càng phức tạp, nhất là các khiếu kiện, tranh chấp liên quan đến đất đai có nhiều đương sự gây khó khăn trong việc xác minh dẫn đến kéo dài thời gian giải quyết vụ án.

- Chưa thực hiện tốt chức năng THQCT, kiểm sát các hoạt động đối với các cơ quan tố tụng để kịp thời phát hiện những thiếu sót, vi phạm từ đó ban hành các kiến nghị, kháng nghị.

- Trong thời gian qua, VKSND tối cao và Viện KSND tỉnh đã ban hành Quyết định điều động, luân chuyển công tác tại đơn vị dẫn đến số lượng cán bộ, công chức bị thiếu hụt, chưa được bổ sung kịp thời phục vụ công việc.

- Nguồn kinh phí phục vụ công tác chuyên môn nghiệp vụ, công tác ứng dụng công nghệ thông tin còn nhiều hạn chế.

3. Giải pháp

- Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan tư pháp nhằm nâng cao công tác giải quyết các vụ án, vụ việc cũng như đem lại sự thống nhất cao, đảm bảo thời hạn giải quyết các vụ án, hạn chế việc kéo dài thời gian tố tụng.

- Tăng cường công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc dân sự, kinh doanh thương mại, lao động cũng như công tác kháng nghị, kiến nghị trong kiểm sát việc giải quyết các vụ, vụ việc dân sự, kinh doanh thương mại.

- VKSND huyện Quảng Ninh đã đề nghị Viện kiểm sát cấp trên bổ sung thêm cán bộ, công chức để đảm bảo cho công tác chuyên môn nghiệp vụ thực hiện có hiệu quả hơn.

- Đề nghị cấp trên quan tâm tạo điều kiện trang cấp, tăng cường chất lượng các trang thiết bị, kinh phí cho VKSND huyện Quảng Ninh nhằm phục vụ tốt hơn việc chuyển đổi số trong công tác chuyên môn nghiệp vụ đáp ứng nhu cầu hiện nay.

IV. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

Tiếp tục thực hiện thắng lợi Nghị quyết của Đảng và Chỉ thị của Viện trưởng VKSND tối cao, đơn vị quyết tâm phấn đấu hoàn thành tốt chức năng, nhiệm vụ của Ngành và nhiệm vụ chính trị của địa phương 6 tháng cuối năm 2024.

1. Tăng cường các biện pháp phòng, chống oan, sai và bảo đảm bồi thường cho người bị thiệt hại trong tố tụng hình sự. Phấn đấu đạt chỉ tiêu kế hoạch công tác năm đề ra ở tất cả các khâu công tác.

2. Đẩy mạnh công tác kiểm sát các hoạt động tư pháp trong lĩnh vực dân sự, hành chính. Áp dụng các biện pháp kiểm sát chặt chẽ các bản án, quyết định về dân sự nhằm tăng cường công tác kiến nghị, kháng nghị.

3. Tăng cường hơn nữa công tác phối hợp với các cơ quan ban ngành ở huyện và các xã, thị trấn trong công tác đấu tranh phòng chống tội phạm.

4. Khắc phục khó khăn về nhân lực cũng như khó khăn khác để công tác kiểm sát ngày càng tốt hơn. Tiếp tục tạo điều kiện thuận lợi cho các đồng chí học tập nâng cao trình độ để phục vụ công việc ngày càng có chất lượng, đáp ứng yêu cầu đấu tranh phòng chống tội phạm trong tình hình mới.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Qua công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra, kiểm sát xét xử sơ thẩm các vụ án hình sự, VKSND huyện Quảng Ninh nhận thấy tình hình người dưới 18 tuổi phạm tội trên địa bàn đang có chiều hướng gia tăng cả về số lượng, tính chất, mức độ hành vi phạm tội. Đã khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử 04 vụ/ 04 bị cáo (tăng 03 vụ/ 03 bị cáo so với cùng kỳ năm 2023).

Đề bảo đảm pháp luật được chấp hành nghiêm chỉnh và thống nhất, đạt hiệu

quả cao, hạn chế đến mức thấp nhất người dưới 18 tuổi phạm tội, VKSND huyện Quảng Ninh kiến nghị đến Hội đồng nhân dân huyện như sau:

Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn đặc biệt là lực lượng Công an xã tiến hành quản lý chặt chẽ, nắm chắc người dưới 18 tuổi có các biểu hiện vi phạm pháp luật và biểu hiện phạm tội tại cơ sở để có các biện pháp quản lý, ngăn chặn kịp thời.

Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện Quảng Ninh tăng cường tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng cho học sinh, đoàn viên thanh niên về lối sống lành mạnh, ý thức chấp hành pháp luật.

Tiếp tục tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa chính quyền với gia đình, nhà trường, kịp thời thông tin những trường hợp vi phạm để có biện pháp quản lý, giáo dục đối với người dưới 18 tuổi nói chung và người dưới 18 tuổi vi phạm pháp luật hình sự nói riêng.

Trên đây là kết quả công tác kiểm sát 6 tháng đầu năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024. VKSND huyện Quảng Ninh huyện Quảng Ninh báo cáo Hội đồng nhân dân huyện theo dõi và giám sát./.

Nơi nhận:

- HĐND huyện(b/c);
- Lãnh đạo;
- Lưu VP.



VIỆN TRƯỞNG

Hoàng Anh Vũ